山东华鹏玻璃股份有限公司

董事会关于带持续经营重大不确定性段落的

无保留意见审计报告涉及事项的专项说明

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中兴财光华”）对山

东华鹏玻璃股份有限公司（以下简称“公司”、“山东华鹏”）2024 年度财务报表出

具了包含与持续经营相关的重大不确定性段的无保留意见审计报告（中兴财光华

审会字（2025）第 316027号）。根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的

公司信息披露编报规则第 14号——非标准审计意见及其涉及事项的处理》及《上

海证券交易所股票上市规则》的要求，现就相关事项说明如下：

在上述财务报表审计中，中兴财光华按照《中国注册会计师审计准则第 1221

号――计划和执行审计工作时的重要性》确定重要性，山东华鹏近年来持续亏损，

故选取近三年的营业收入平均数作为基准，山东华鹏近三年的营业收入平均数为

57,906.28 万元，按 0.50%的比例计算的财务报表整体重要性水平金额为 289.53

万元。

一、与持续经营相关的重大不确定性段涉及的事项

我们提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注二、2 所述，截至 2024 年

12 月 31日累计未分配利润-9.00亿元，归属于母公司股东权益 0.55 亿元，资产

负债率为 97.47%，山东华鹏公司 2024 年度归属于母公司股东的净利润为-1.47

亿元。截至本报告出具日，山东华鹏公司及子公司在关联公司累计逾期的有息债

务本金约 7.91亿元，此部分逾期债务对应截至 2024年 12月 31日的债务利息、

违约金等约 0.86 亿元。山东华鹏公司管理层制定了改善措施，这些改善措施能

否实施仍存在重大不确定性。以上事项表明存在可能导致对山东华鹏公司持续经

营能力产生重大疑虑的重大不确定性。该事项不影响已发表的审计意见。

二、包含与持续经营相关的重大不确定性段的理由和依据

《中国注册会计师审计准则第 1324 号——持续经营》第二十一条规定，如

果运用持续经营假设是适当的，但存在重大不确定性，且财务报表对重大不确定

性已作出充分披露，注册会计师应当发表无保留意见，并在审计报告中增加以“与

持续经营相关的重大不确定性”为标题的单独部分，以提醒财务报表使用者关注

财务报表附注中与持续经营重大不确定性相关的事项或情况的披露；说明这些事

项或情况表明存在可能导致对被审计单位持续经营能力产生重大疑虑的重大不

确定性，并说明该事项并不影响发表的审计意见。

三、董事会对带有强调事项段、持续经营重大不确定性段落的无保留意见审

计报告涉及事项的专项说明

公司董事会认为：中兴财光华本着严格、谨慎的原则对公司 2024年度财务

报表出具了包含与持续经营相关的重大不确定性段的无保留意见审计报告，符合

公司实际情况，客观的反映了所涉事项的现状，公司董事会对该审计报告予以理

解和认可。公司将积极采取有效的措施，尽早消除不确定性因素对公司的影响。

结合对目前公司所处形势的研判，公司董事会和管理层在未来将采取更加积

极有效的应对措施，拟采取的措施包括：

1、加强优势产品生产，拓展市场份额

公司将加强产线资产运营管理，加大优势产品生产，提高产线产能利用率，

加强市场开拓销售力度，拓展市场份额。

2、加强货款催收，提高经营性现金流入

公司将成立清收清欠工作组，专职负责应收账款的清收工作，积极与债务人

沟通协商，必要时进行司法清收，对账龄在两年以上的应收账款集中诉讼，加强

资金回笼，提高经营性现金流入。

3、加大资金筹措力度，保障筹资活动现金流入

公司已协调各子公司当地政府予以大力支持，协调当地银行机构予以借款融

资，及增加开立相关承兑票据，增加筹资活动现金流入，减缓经营活动现金流出；

同时，对已借款银行及已到期其他关联方借款，积极协调予以展期续借及继续输

入借款资金，保障筹资活动现金流入。

公司大股东山东海科控股有限公司拟通过银行向公司提供 9000 万元人民币

的委托贷款，该贷款为信用贷款，贷款年利率不高于 5.5%，贷款期限自 2025年

4月 10日第一次临时股东大会审议通过之日起至 2025年年度股东大会召开之日

止。

4、加强风险防控措施，有效识别公司经营中出现的重大财务风险并及时作

出应对

公司将强化内部控制风险管理，完善相关管理制度，及时分析债务逾期及相

关诉讼仲裁情况，采取有效措施，最大限度地控制风险。密切关注和高度重视仲

裁事项，根据仲裁进展情况及时信息披露。

上述报告经董事会审议通过后，公司董事会将持续关注并敦促公司管理层积

极落实上述措施，提升公司持续经营能力，维护公司和广大投资者的合法权益。

山东华鹏玻璃股份有限公司董事会

2025年 4月 21日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK1
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4